%*

"`"——

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ,ДЕЛАМ

МОЛОДЕЖИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ,
СПОРТУ И ТУРИЗМУ

РЕШЕНИЕ

8 ноября 2023 года № 8/2

О проекте закона Волгоградской области .№ 93-20233 "Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

(первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 93-20233
"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов",
комитет решил:

1. Утвердить заключение на проект закона Волгоградской области
№ 93—20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов" в первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной Думы
по бюджетной и налоговой политике.

Председатель комитета А.В.Рыгин

Приложение
к решению комитета
08 ноября 2023г. .№ 8/2

Заключение
комитета Волгоградской областнойДумы по образованию, науке, делам

молодежи, физической культуре, спорту и туризму
на проект закона Волгоградской области№ 93-20233 "Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

По результатам рассмотрения проекта закона Волгоградской области
№ 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 И
2026 годов" комитет Волгоградской областной Думы по образованию, науке,
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму отмечает следующее.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2024 году предусмотрена
в размере 172986555,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 166060521,6 тыс.
рублей, на 2026 год в сумме 156645245,2 тыс. рублей;

Безвозмездные поступления планируются в 2024 году в сумме
46 502 982,9 тыс. рублей, в 2025 году — 35 003 266,2 тыс. рублей, в 2026 году —

19 111 558,7 тыс. рублей.
Проектом закона на 2024 год запланированы расходы в сумме

178186555,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 166060521,6 тыс. рублей, в том
числе условно утвержденные расходы в сумме 16484216,1 тыс. рублей, И на
2026 год в сумме 156645245,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 18301 1 19,9 тыс. рублей;

Областной бюджет на 2024 год планируется с дефицитом в сумме
5200000,0 тыс. рублей, на 2025 год бездефицитный, на 2026 год бездефицитный.

Объёмы бюджетных ассигнований по разделу "Образование"
и "Физическая культура и спорт" приведены в таблице:

Таблица 1, тыс. руб.
Параметры 2024 год 2025 год 2026 год

Образование 39 458 788,5 32 364 219,1 30 440 072,9
Физическая культура 2 719 887,3 2 007 020,0 1 587 478,4
и спорт

Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ Волгоградской
области, разработанных в соответствии с целями социально-экономического
развития Волгоградской области.

Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ Волгоградской
области, разработанных в соответствии с целями социально-экономического
развития Волгоградской области.

2

На реализацию в 2024 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 165 772 755,2 тыс. рублей, или 93 % от общего объёма
расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам
Волгоградской области на 2025 и 2026 годы предусмотрены в сумме
143 103 740,0 тыс. рублей и 131 803 282,7 тыс. рублей соответственно.

Финансирование государственных программ Волгоградской области,
относящихся к предмету ведения комитета Волгоградской областной Думы по
образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму
представлены следующим образом:

Таблица 2, тыс. руб.

Наименование кода 2024 2025 2026
1 2 3 4

Государственная
программа Волгоградской
области "Развитие 38 386 231,0 31 490 753,8 29 544 045,1
образования в
Волгоградской области"
Подпрограмма "Развитие
дошкольного, общего
образованияи 33 076 680,0 26 265 056,6 24 184 179,0
дополнительного
образования детей"
Подпрограмма "Развитие
профессионального 4 246 812,5 4 459 015,0 4 593 208,8
образования"
Подпрограмма "Развитие
системы оценки качества
0613330331“И

„ 253 042,1 11 500,0 11 500,0информационнои
прозрачности системы
образования"
Подпрограмма
"организаци" °Тдьіха И 809 696,4 75 5 182,2 75 5 157,3
ОЗДОРОВЛСНИЯ детеи В

Волгоградской области"
Государственная
программа Волгоградской
области "Региональная 182 784,2 291 987,7 291 783,8
молодежная политика
Волгоградской области"
П°дпр°Грамма "вовлечет“ 98 974,8 115 284,3 115 080,4
молодежи Волгоградскои

Наименование кода 2024 2025 2026
1 2 3 4

области в социальную
практику"
Подпрограмма
"Гражданско-
патриотическое воспитание 83 809,4 176 703,4 176 703,4
граждан Волгоградской
области"
Государственная
программа Волгоградской
области "Развитие
физической культуры и
спорта в Волгоградской
области"

2 736 691,8 2 025 460,5 1 605 918,9

Государственная
программа Волгоградской
области "Развитие 538 236,6 41 250,5 41 250,5
туризма в Волгоградской
области"

Расходы на реализацию национального проекта "Образование"
на территории Волгоградской области на 2024 год предусмотрены в сумме
3 460 830,4 тыс. рублей.

Таблица 3, тыс. руб.
Наименование 2024 год

Национальный проект "Образование" 3 460 830,4
Региональный проект "Современнаяшкола 2 788 3 85,3
(Волгоградская область)"

Региональный проект "Успех каждого 278 103,8
ребенка (Волгоградская область)"

Региональный проект "Цифровая 24 7 342,0
образовательная среда (Волгоградская
область)"

Региональный проект "Социальная 9 802,3
активность (Волгоградская область)"
Региональный проект "Патриотическое 13 7 197,0
воспитание граждан Российской Федерации
(Волгоградская область)"

В соответствии с ведомственной структурой расходов областного бюджета
на 2023 год И на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрено:

комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области в 2024 году — 36 647 119,7 тыс. рублей, в 2025 году -31 865 787,1 тыс.
рублей и в 2026 году - 29 918 718,3тыс. рублей;

комитету физической культуры и спорта Волгоградской области в 2024
году -2 316 558,1 тыс. рублей, в 2025 году - 1 890 257,6 тыс. рублей и в 2026
году -1 647 422,5 тыс. рублей;

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по
образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму
поддерживает концепцию проекта закона Волгоградской области №9 93-20233
"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

‚_,/М“,…—
Председатель комитета А.В.Рыгин